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ÖZET 
Sığır theilerioisisi tüm dünyada yaygın olarak görülmekte ve sığır endüstrisinde önemli 
ekonomik kayıplara neden olmaktadır. Theileria türleri İxodidae ailesinde yer alan kenelerle 
transtadial olarak nakledilirler. Sığırlarda; Theileria parva, T. annulata, T. mutans, T. taurot-
ragi, T. velifera, T. sergenti/buffeli/orientalis türleri enfeksiyona yol açmaktadır. Sığırlarda 
enfeksiyona neden olan Theileria türlerinin epidemiyoloji, patojenite, morfolojik, biyolojik 
ve genetik özellikleri yönlerinden önemli farklılıkları vardır. Diğer taraftan T. sergen-
ti/buffeli/orientalis türlerinin taksonomisi ile ilgili tartışmalar devam etmektedir. Hastalığın 
patogenezi, etkenin lenfosit ve eritrositlerde yaptığı tahribatla ilişkilidir. T. annulata ve T. 
parva sığırlarda yüksek morbidite ve mortalite gösteren lenfoproliferatif enfeksiyona ne-
den olurken diğer türlerin oluşturduğu hastalık düşük patojeniteli kabul edilir. Türkiye, ke-
neler ve kene kaynaklı hastalıklar için uygun iklim ve coğrafik özelliklere sahiptir. Türki-
ye’de sığırlarda Hyalomma anatolicum anatolicum’un vektörlüğünü yaptığı T. annulata ile 
Haemaphysalis türleri tarafından nakledilen T. buffeli’nin varlığı bilinmektedir. Özellikle T. 
annulata’nın varlığı ve yaygınlığının belirlenmesi üzerine çok sayıda çalışma yapılmış olup, 
patojenin bölgeler arasında farklı olmakla birlikte yüksek bir prevalansa sahip olduğu gös-
terilmiştir. Bu bölümde; sığır theileriosisinin önemi, etiyolojisi, biyolojisi, patojenitesi, klinik 
semptomları ele alınmış olup, hastalığın teşhis, tedavi ve kontrol stratejileri güncel geliş-
meler çerçevesinde değerlendirilmiştir. 
Anahtar Kelimeler: Sığır theileriosisi, teşhis, tedavi, kontrol 
 
ABSTRACT 
Bovine theilerioisis is common all over the world and causes significant economic losses in 
the cattle industry. Theileria species are transmitted transtadially by Ixodidae. in cattle; 
Theileria parva, T. annulata, T. mutans, T. taurotragi, T. velifera, T. sergenti/buffeli/ orien-
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talis species cause infection. Theileria species that cause infection in cattle have impor-
tant differences in terms of epidemiology, pathogenicity, morphological, biological and 
genetic characteristics. On the other hand, discussions about the taxonomy of T. sergen-
ti/buffeli/orientalis species continue. The pathogenesis of the disease is related to the 
destruction of lymphocytes and erythrocytes by the parasite. While T. annulata and T. par-
va cause lymphoproliferative infection with high morbidity and mortality in cattle, the di-
sease caused by other species is considered low pathogenicity. Türkiye has suitable cli-
matic and geographical features for ticks and tick-borne diseases. The presence of T. an-
nulata, transmitted by Hyalomma anatolicum anatolicum, and T. buffeli transmitted by Ha-
emaphysalis species is known in cattle in Türkiye. Numerous studies have been conducted 
to determine the presence and prevalence of T. annulata, and it has been shown that the 
pathogen has a high prevalence, although it differs between regions. in this chapter; the 
importance, etiology, biology, pathogenicity, clinical symptoms of bovine theileriosis were 
discussed and the diagnosis, treatment and control strategies of the disease were evalua-
ted within the framework of current developments. 
Keywords: Bovine theileriosis, diagnosis, treatment, control 
 
GİRİŞ 
Theileriosis, tüm dünyada evcil ve yabani ruminantlarda yaygın olarak görülen önemli bir 
protozoar hastalıktır. Hastalığın etkeni; Apicomplexa anacı, Sporozoa sınıfı, Piroplasmia alt 
sınıfı, Piroplasmida takımı ve Theileridae ailesi içinde yer alan Theileria türleridir. Sığırlarda 
enfeksiyona neden olan türler; Theileria parva, T. annulata, T. mutans, T. taurotragi, T. veli-
fera, T. sergenti/buffeli/orientalis’tir. Bu türlerin epidemiyoloji, patojenite, morfolojik, biyo-
lojik ve genetik özellikleri yönlerinden belirgin farklılıklar söz konusudur (Tablo 1) (1).  

Theileria türlerinin biyolojisi, İxodidae ailesinde yer alan keneler (mera keneleri) ile sığır, ko-
yun, keçi, at, manda, zebu ve geyik gibi memeli hayvanlar arasında geçer. Her iki konakta da 
karışık bir biyolojik gelişime sahiptirler. Keneler, gelişimlerinin nimf ya da erişkin safhasında, 
kan emme sürecinde sporozoitleri duyarlı konaklara verirler. Lenfositlere giren sporozoitler, 
şizontları (Koch cisimcikleri) oluştururlar (şizogoni). Bu süreçte konak hücrede transformas-
yon ve bölünme başlar. Şizontlardan serbest kalan merozoitler, eritrositler içerisine girerek 
piroplasm formlarını şekillendirirler. Bu dönemde düşük oranda bölünerek çoğalırlar. Enfek-
te konaklardan kan emen kenelerin sindirim kanalında gamontlardan zigot (gametogoni) ve 
daha sonra hareketli kinet meydana gelir. Kenenin gömlek değiştirmesi ve kan emmek üze-
re yeni bir konağa tutunmasından sonra, kinetler kenenin tükürük bezi hücrelerine yerleşe-
rek genç sporantları oluştururlar. Genç sporantlar tükürük bezi hücrelerinde büyümeye ne-
den olurlar ve nihai olarak binlerce sporozoit meydana gelir (sporogoni) (1, 2). 

Theileriosisin patogenezinde hastalığa neden olan türün etkisi oldukça belirgindir. Hastalı-
ğın patogenezi lenf hücreleri ve eritrositlerde oluşan tahribatla ilişkili olup; T. annulata’da 
şizontlar ve piroplasmlar, T. parva’da şizontlar, Theileria mutans ve T. sergenti/buffeli/ ori-
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entalis’te piroplasmlar rol alırlar (1-3). Theileria parva ve T. annulata sığırlarda theileriosise 
neden olan türler içerisinde en patojen iki türdür. Bu türler sığırlarda lenfoproliferatif ka-
rakterde yüksek morbidite ve mortaliteye sahip enfeksiyonlara neden olurlar (1). T. annula-
ta’nın oluşturduğu hastalığa, tropikal theileriosis, Mısır humması ve Akdeniz sahil humması 
gibi isimler verilmektedir. Kuzey Afrika, Güney Avrupa, Orta Doğu, Orta ve Güney Asya gibi 
geniş bir alanda sığır, manda ve zebularda görülen bir türdür (4, 5). Mortalite oranı %10-90 
arasında olup, hastalık kültür ırklarında yerli ırklara göre daha şiddetli seyreder. Bu tür Hya-
lomma soyuna bağlı kene türleri ile nakledilmektedir (H. anatolicum anatolicum, H. a. exca-
vatum, ve H. detritum başta olmak üzere 15 tür) (1, 4, 5). 

Theileria parva, Afrika’da sığır, zebu, manda ve antiloplarda görülen tür olup, şark sahil 
hummasının etkenidir. T. parva, Rhipicephalus appendiculatus ve aynı soyda bulunan diğer 
bazı kene türleri ile nakledilir. Bu türün, T. parva parva, T. parva bovis ve T. parva lawrencei 
olmak üzere üç alt tipi mevcut olup, T. p. lawrencei koridor hastalığını oluşturmaktadır. Şark 
sahil humması, duyarlı sığırlarda %90-100 oranında mortaliteye sahiptir (6, 7). Son yıllarda 
yapılan genetik araştırmalar üç izolatı birbirinden tür düzeyinde ayıracak genetik farklılığın 
olmadığı yönünde bulgular ortaya koymuştur (8).  
 
Tablo 1. Sığır Theileria türleri 

Tür Vektör Kene  
Türü 

Omurgalı  
Konak 

Oluşturduğu  
Hastalık 

Görüldüğü  
Bölge 

T. parva 
Rhipicephalus  
appendiculatus,  
R. spp. 

Sığır,  
Manda Şark sahil humması Afrika 

T. annulata Hyalomma spp. 
Sığır,  
Manda,  
Antilop 

Tropikal theileriosis,  
Mısır humması,  
Akdeniz sahil humması 

Afrika,  
Güney Avrupa,  
Asya  

T. sergenti  
/buffeli  
/orientalis 

Haemaphysalis  
spp. 

Sığır,  
Manda 

Oriental theileriosis,  
Asian theileriosis 

Afrika, Amerika,  
Asya, Avrupa,  
Avustralya 

T. mutans Amblyomma spp. Sığır,  
Manda 

Bening theileriosis Afrika 

T. velifera Amblyomma spp. 
Sığır,  
Manda - Afrika 

T. taurotragi 
Rhipicephalus  
appendiculatus,  
R. spp. 

Sığır,  
Manda,  
Antilop 

Bening theileriosis Afrika 

 

Theileria sergenti/buffeli/orientalis (bening Theileria grup) grubu parazitlerin patojenitesi, 
taksonomisi ve nomenkülatördeki yerleri konusunda tam bir birlik sağlanamamakla bir-
likte non-transformik Theileria türleri olarak sınıflandırılmaktadırlar (3). Asya, Amerika, 
Avustralya, Avrupa ve Afrika’da görülen bu türlerin, mikroskobik görünümlerindeki ben-
zerlik, nakleden kene türlerindeki belirsizlik, miks enfeksiyonlar nedeniyle saf izolatın el-
de edilme güçlüğü gibi nedenlerle isimlendirilmelerde farklı görüşler vardır (1). Bening 
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türlerin, Japonya’da T. sergenti, Avustralya’da T. buffeli ve Avrupa’da T. orientalis olarak 
isimlendirilmesinin önerilmesine rağmen filogenetik çalışmalarda da henüz kesin bir sı-
nıflandırma sağlanamamıştır (1, 3). Asya’da Haemaphysalis soyuna bağlı kenelerle nakle-
dilen bu türlerin neden olduğu enfeksiyonlarda sığırlarda belirgin bir anemi görülmekte-
dir (3, 9).  

Theileria mutans, T. taurotragi ve T. velifera’nın sığırlarda klinik enfeksiyonlarla ilişkisi ol-
dukça zayıftır. T. mutans, sığırlar için genel olarak apatojen kabul edilirken, klinik enfek-
siyona neden olabileceği de ifade edilmektedir (1, 10). Bu durum T. mutans’ın, Türkiye’de 
dahil dünyanın farklı bölgelerinde T. mutans’tan ileri geldiği şeklinde ifade edilen theileri-
osis vakalarına aslında farklı Theileria türlerinin neden olmasından kaynaklanmaktadır (1). 
Genel kabul, T. mutans’ın Amblyomma soyuna bağlı kenelerle nakledilen ve Afrika ile sı-
nırlı bir tür olduğu yönünde olsa da patojen bazı suşlarının varlığı yönünde deliller mev-
cuttur. T. taurotragi, yine Afrika ile sınırlı bir tür olup, sığır ve geyiklerde yaygın olarak gö-
rülmekte ve apatojen olarak kabul edilmektedir. T. velifera, mandaların bir paraziti olup, 
sığırlar için patojen değildir. Diğer apatojen türler gibi Afrika ile sınırlı olup, Amblyom-
ma’lar ile nakledilmektedir (1, 2, 9, 10). 

Türkiye’de theileriosis ile ilgili araştırmalar mikroskobik, serolojik ve moleküler yöntem-
lerle yürütülmüştür. Bu çalışmalarda, patojen Theileria türlerinden T. annulata’nın bölge-
ler arasında farklı prevalansa sahip olmakla birlikte sığırlarda yaygın olarak bulunduğu 
ortaya konulmuştur (bölgelere göre %18-74). Mikroskobik muayene ile yapılan çalışma-
larda Türkiye’de sığırlarda T. mutans’ın bulunduğu ifade edilmiş olsa da, sonraki yıllarda 
bu türün Afrika ile sınırlı olduğu anlaşılmıştır. Moleküler yöntemlerin kullanıldığı çalışma-
lar, Türkiye’de sığırlarda bulunan ikinci türün T. buffeli olduğunu ortaya koymuştur (1, 11-
14). Tropikal theilerioisis tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de sığır yetiştiriciliğinde 
önemli ekonomik kayba sebep olmaktadır. Ekonomik kayıplar; hastalığın neden olduğu 
ölüm, verim kaybı, kontrol uygulamaları (aşı, kene mücadelesi) ile teşhis ve tedavi gider-
lerinden kaynaklanmaktadır. Tropikal theileriosisin, 1999-2001 yılları arasında Kapadok-
ya’da sığır yetiştiriciliğinde 598 bin ABD doları değerinde ekonomik kayba sebep olduğu 
belirlenmiştir (15). 
 
Teşhis Yöntemleri 
Akut theileriosisin tanısı, klinik bulgular, hastalık ve vektör dağılımı hakkındaki bilgi ile 
kan, lenf, karaciğer ve dalak biyopsi örneklerinin Giemsa yöntemi ile incelenmesi netice-
sinde konulmaktadır. Tropikal theileriosisin, endemik olduğu bölgelerde genellikle ilkba-
har sonu ve yaz aylarında sığırlarda ateş, anemi, ikterus ve lenf yumrularında tek taraflı 
büyüme hastalığı akla getirmektedir. Kesin tanı, perifer kan frotilerinde etkenin pirop-
lasm formlarının, lenf ve karaciğer frotilerinde ise şizont formlarının görülmesi ile yapıl-
maktadır (2, 4, 5, 10) (Resim 1).  
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Resim 1. Theileria annulata’nın makroşizont (a) ve piroplasm (b) formları 

Theileria annulata piroplasmları 0.5-1x1.5-2 mikron büyüklüğünde genellikle yuvarlak, oval 
veya kaşlı yüzük şeklinde olup, sitoplazmalarının orta kısmında bir vakuol bulunmaktadır. 
Akut enfeksiyonların erken dönemlerinde kan da piroplasmlar görülemeyeceğinden, lenf ve 
karaciğer biyopsilerinde şizontların tespiti hastalığın teşhisini sağlayacaktır. Buna karşılık 
tropikal theileriosisi atlatan sığırlarda piroplasmlar uzun süre dolaşımda tespit edilebilmek-
tedir. Ayrıca yukarıda tanımlanan bening Theileria türlerinden T. buffeli’nin Türkiye’de varlığı 
bilinmektedir. Bunların yanlış pozitif değerlendirmelere yol açabileceği unutulmamalıdır. 
Perifer kandan hazırlanan frotilerde şizontların görülmesi ise tropikal theileriosis için prog-
nozun iyi olmadığı şeklinde yorumlanmaktadır. Hastalıktan ölen hayvanlarda karkas zayıf-
lamış, deri altı ve serozal yüzeylerde peteşiler, lenf yumrularında büyüme ve yüzeylerinde 
kanama, dalak ve karaciğerde büyüme, karaciğer yüzeyinde grimsi beyaz odaklar, kalın-
granüler safra, perikard, epikard ve myokardda kanamalar, kalp kasında yumuşama, böb-
rekte büyüme, peteşi ve yüzeyinde küçük gri-beyaz odaklar, idrar kesesinde büyüme, mu-
kozasında ekimozlar görülür. Larinks ve trake köpükle dolu, mukozada kanamalar görülür-
ken, akciğerler şiş ve ödemlidir. Hastalığın patognomonik bulguları abomasumda görülen 
etrafı hemorajik ortası nekrotik karakterdeki sigara yanığı görünümlü ülserlerdir. Ülserler 
bağırsaklarda da görülebilir (2, 5, 9, 11).  

Theileriosisin teşhisinde IHA, CFT, IFAT ve ELISA gibi serolojik testlerden de yararlanılmak-
tadır. Bunlardan özellikle IFAT, tropikal theileriosisin teşhisinde yaygın olarak kullanılmak-
tadır. Hastalığın epidemiyolojisinin araştırılmasında ve aşılanmış hayvanlardaki antikor ya-
nıtının belirlenmesinde kullanışlı bir test olsa da özgüllüğü düşüktür. Diğer Theileria türleri 
ve bazı kan parazitleri (Babesia bovis, B. bigemina ve bazı Anaplasma türleri) ile çapraz re-
aksiyon verdiği bilinmektedir. ELISA, T. annulata için daha yüksek özgüllüğe ve duyarlılığa 
sahip bir serolojik testtir. Bununla birlikte antikor oranlarının düşmesi durumunda yanlış 
negatif ya da parazitin eliminasyonundan sonra dolaşımdaki antikorlar sebebiyle yanlış po-
zitif sonuçlar elde edilebilmektedir (2, 9, 10).  

Serolojik testlerde görülen dezavantajlar moleküler testlerin kullanılmasıyla aşılmaktadır. 
Moleküler teşhis yöntemlerinde parazitin eşsiz genleri hedef alınmakta ve böylece özgül-
lükle ilgili sorunların üstesinden gelinmektedir. Ayrıca bu testler oldukça yüksek duyarlılığa 
sahiptir. T. annulata’nın teşhisinde polimeraz zincir reaksiyonu (PCR) yaygın olarak kulla-
nılmaktadır (1). Birden çok türün eş zamanlı teşhisine olanak sağlayan multipleks-PCR, Tür-
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kiye’de sığırlarda bulunan T. annulata ve T. buffeli’nin teşhisinde uygulanmıştır (13). Ayrıca 
PCR ile DNA hibridizasyonunun bir araya getirildiği çok daha fazla türün teşhisinin yanı sıra 
muhtemel genotiplerin tespitine olanak sağlayan reverse line blot hibridizasyon (RLB) testi, 
T. annulata ve T. buffeli’yi de içeren kan parazitlerinin teşhisinde kullanılmaktadır (12, 14). 
 
Tedavi 
Tetrasiklinler, Hydroxynaphthoquınone’ler (menoctone, parvaquone, buparvaquone) ve Qu-
inazolinone’ler (halofuginone) antitheilerial etkisi bilinen bileşiklerdir. Tetrasiklinlerin antit-
heilerial etkisi bilinmesine rağmen, bu etki tedavi edici düzeyde olmayıp, klinik belirtilerin 
azalmasını sağlamaktadır. Tetrasiklinlerin antitheilerial etkisi patojenin duyarlı konağa ve-
rilmesiyle eş zamanlı ya da daha önce uygulanmasına bağlıdır. Klinik belirtilerin ortaya çık-
masından sonra uygulanması durumunda etki göstermemektedir (4, 10, 16).  

Hydroxynaphthoquınone ve Quinazolinone’ler, genel olarak Theileria türlerinin hem şizont 
hem de piroplasm formlarına etki etmektedir. Menoctone’nin antitheilerial etkisi, T. parva 
parva ile hücre kültürü ve deneysel enfeksiyonlarda gösterilmiş olup, klinik semptomların 
başlamasından sonra da etkili olduğu görülmüştür. Aynı grupta yer alan parvaquone, menoc-
tone’den daha düşük etkiye sahip olmasına rağmen, sığırlar tarafından daha iyi tolere edil-
mesiyle öne çıkmıştır. Parvaquone, T. annulata enfeksiyonlarında 20 mg/kg intramusküler 
olarak uygulanır. Bu grupta maliyeti en düşük olan parvaquone’dir (2). Hyd-
roxynaphthoquınone’ler içerisinde en güçlü antitheilerial etkiye sahip olanı ise buparvaquo-
ne’dır. Parvaquone’a göre sentezi çok daha yüksek maliyete sahiptir. Deney hayvanlarında 
düşük toksisiteye (ratlarda <8000 mg/kg oral), T. parva’ya yüksek in vitro etkiye (0.003 mg/L) 
sahiptir. Plasmada uzun süre kalmaktadır (yarılanma ömrü: 7 gün). 2.5 mg/kg kas içi tek doz 
uygulanırken ağır vakalarda 48-72 saat sonra tekrarlanarak doz ikiye çıkarılır. Hastalığın ku-
luçka döneminde veya en geç ilk klinik belirtiler görüldüğünde kullanılmalıdır (2, 17). 

Quinazolinone’lerden halofuginone lactate erken dönemlerinde şark sahil humması ve tro-
pikal theileriosis için tedavi edici etkiye sahiptir. Halofuginone lactate oral yolla 1.2 mg/kg 
dozunda hesaplanarak 48 saat arayla iki doz uygulanmaktadır. Özellikle Afrikada T. parva’ya 
karşı 1986’dan itibaren uygulanmıştır. Sindirim sisteminde ortaya çıkan yan etkilerinden do-
layı tercih edilmemektedir (2). 

Yukarıda açıklandığı gibi bu ilaçlar akut hastalığın erken dönemlerinde tedavi edici etkiye 
sahipken, hiperakut ve hastalığın ilerlemiş/geçikmiş dönemlerinde aneminin şiddeti ve do-
ku hasarı tedavinin başarısını azaltmaktadır (18). Ayrıca tedavi edilen ve iyileşen sığırlarda 
dolaşımdaki parazitler tamamen elimine olmamaktadır. Bu parazitler hayvanlarda immuni-
tenin devamını sağlarken, bu hayvanlarda bölgede theileriosis için önemli bir enfeksiyon 
kaynağı oluşturmaktadırlar (1, 4, 5).  

Türkiye’de tropikal theileriosisin tedavisinde buparvaquone kullanılmaktadır. Etiyolojik te-
daviye ilave olarak semptomatik tedavi yapılması gerekmektedir. Öncelikle hematopoiesi-
sin desteklenmesi önerilmektedir. Özellikle solunum sistemi başta olmak üzere sekunder 
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bakteriyel enfeksiyonlara karşı, geniş spektrumlu antibiyotikler kullanılmaktadır. Uzun süre 
etkili tetrasiklinler, ayrıca Theileria şizontları üzerine kısmi etkisinden dolayı önerilmekte-
dir. İlave olarak, aynı bölgede sığırlarda görülmesi muhtemel Anaplasma türleri üzerine et-
kisi de tetrasiklinleri öne çıkarmaktadır (18). Generalize yangı safhası ve yangısal stokinlerin 
yüksek konsantrasyonunda non-steroit yangı gidericilerin kullanımı endikedir (19). 
 
Kontrol Stratejileri 
Günümüzde tropikal theileriosisin kontrolü iki temel üzerinde yürütülmektedir. Bunlar; vek-
tör keneleri hedefleyen kene kontrolü ve attenüe canlı şizont aşılarıyla aşılamadır (18). 

Theileriosisin endemik olduğu bölgelerde vektör kene mücadelesi, hastalığın naklinin ön-
lenmesi amacıyla yapılan ve etkili olduğu kabul edilen bir yöntemdir. Kene mücadelesi, sı-
ğırları theileriosisten koruma, sığırları kenelerin direk zararlı etkilerinden (verim kaybı, kene 
felci gibi) koruma ve bölgede görülen kenelerle nakledilen diğer patojenlerle mücadele an-
lamına gelmektedir. Bununla birlikte, kenelerin içerisinde bulunduğu doğal ortama ve ko-
naklara zarar vermeden, kene popülasyonunu tam olarak kontrol altına alabilecek bir yön-
tem bulunmamaktadır. Kenelerin, geniş bir konakçı grubundan kan emebilmeleri, yüksek 
üreme potansiyelleri, çevre şartlarına dayanıklı olmaları, yaşam alanlarının geniş olması, 
tabiatta yaşamlarının büyük çoğunluğunu serbest ortamda yumurtlayarak, gömlek değişti-
rerek, konak arayarak ve kışlayarak geçirmeleri kenelerle mücadeleyi zorlaştırmaktadır. 
Kene mücadelesinde tek yönlü uygulamaların başarısı sınırlı olup, en iyi sonuçlar kene tür-
lerinin özelliklerine göre seçilecek yöntemlerin birlikte uygulanması (entegre kene kontro-
lü) ile elde edilebilmektedir (20). 

Tropikal theileriosisi nakleden kene türlerinin Hyalomma türleri olduğu göz önüne alına-
rak, bu amaçla yapılacak kene mücadelesinde sığırların uygun akarisitlerle periyodik ola-
rak ilaçlanması ile birlikte ahırların duvarlarında bulunabilecek yarık ve çatlakların orta-
dan kaldırılması, hatta mesken ilaçlaması faydalı olacaktır. Türkiye’de T. annulata’nın 
primer vektörü H. anatolicum anatolicum’un endofilik bir tür olduğu göz önüne alındığın-
da mekanik mücadelenin oldukça etkili bir yöntem olduğu anlaşılmaktadır. Burada amaç 
konak dışındaki yaşam alanlarının yok edilmesidir. Yumurtlama dönemindeki dişiler, yu-
murtadan yeni çıkan larvalar, hipobiosis dönemindeki nimfler ve yeni gömlek değiştirmiş 
erginler hedef alınır. Tüm ahır duvarlarının sıvanması, ahır içi ve dışının tam temizliği, et-
rafta kenelerin yerleşebileceği kaya, ağaç parçaları, her türlü çöp kaldırılmalı, varsa çu-
kurluklar kapatılmalıdır (21, 22).  

Bu türlerin hayvan barınaklarında duvarlarda bulunan yarık ve çatlaklarda hypobiosiste kışı 
geçirebildikleri, bazı türlerinin buralara yumurtladıkları düşünülürse mekanik mücadelenin 
önemi anlaşılacaktır. Sığırlara akarisitler enjeksiyon, bonya, sprey, spot-on, pour-on, kulak 
küpesi, kuyruk ve boyun kolyesi şeklinde uygulanabilmektedir. Kullanılacak ilaç türü ve uy-
gulama sıklığı hedef kene türü, mevsimsel aktivitesi, akarisitin et/süt kalıntı süreleri yö-
nünden sığırların verim özellikleri dikkate alınmalıdır. Akarisitin kullanım/uygulama sıklığı, 
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konaklarındaki genel koruyucu etki süresine göre kenelerin aktif olduğu dönemlerde, ayda 
bir yapılması yönünde olsa da bölgedeki kene yoğunluğuna (mera yükü, enfeste sığır yüz-
desi ile her hayvandaki ortalama kene sayısı) göre Hyalomma türleri gibi 2-3 konakçılı kene-
lere yönelik 1-2 hafta arayla yapılacak akarisit uygulaması daha iyi sonuç verecektir (18, 21). 

Yukarıda verilen kimyasal mücadele kene mücadelesine esas teşkil etmesine rağmen, aynı 
bölgede uzun süre aynı akarisitin, yoğun ve bilinçsiz kullanımı kenelerde direnç gelişimine 
neden olabilmektedir. Diğer taraftan bir bölgede devamlı akarisit kullanımı endemik insta-
bilite gelişmesine neden olarak, kene mücadelesinin aksaması durumlarında salgın riski 
oluşabilmektedir (2). 

Son yıllarda kimyasal mücadeleye alternatif mücadele yöntemlerinin geliştirilmesi üzerinde 
durulmaktadır. Biyolojik mücadele ve kene aşıları bunlar içerisinde konak üzerine etkileri 
bakımından öne çıkan yöntemlerdir. Doğada keneler üzerine etkisi sebebiyle kene kontro-
lünde kullanım potansiyeline sahip birçok canlı türü belirlenmiştir. Bakteriler (Bacillus thu-
ringiensis kurstaki, funguslar (Metarhizium anisopliae, Bauveria bassiana), entomopatojen 
nematodlar (Steinernema, Heterorhabditis, parazitoitler (Ixodiphagus) ve kuşlar (Buphagus 
africanus, Buphagus erythrorhynchus) bu alanda üzerinde durulan türlerdir. Kanatlılar kene-
lerin doğal düşmanlarındandır. Ancak kanatlıların yediği kene sayısı, kene popülasyonunu 
azaltabilecek düzeye ulaşamamaktadır. Hatta doğadaki kanatlıların kene popülasyonunu 
artırdığı şeklinde yapılan tartışmalar sonuçlanmamıştır (20). 

Kene aşıları, kimyasal mücadeleye göre daha ucuz, çevreci ve direnç gelişimi gibi dezavan-
tajı bulunmayan mücadele yöntemidir. Rhipicephalus microphilus Bm86 antijeninden üreti-
len aşılar, ticari olarak elde edilebilir ektoparaziter aşılardır. Latin Amerika’da Gavac, Avust-
ralya’da TickGard isimleri ile sunulan bu aşılar ile R. microphilus’a karşı önemli bir başarı el-
de edilmiştir (21). 

Tropikal theilerisois ile mücadelede ikinci önemli yöntem aşılamadır. Türkiye’de 1982 yılın-
dan itibaren uygulanan canlı-attenüye şizont aşılarının aynı zamanda üretimi de yapılmak-
tadır. Pendik Veteriner Kontrol ve Araştırma Enstitüsü aşıları Ankara suşundan üretilmiştir. 
Aşı, 2, 5 aylıktan büyük hayvanlara, koruyucu immunitenin gelişim süresi göz önüne alına-
rak kenelerin aktivasyonundan bir ay önce uygulanmaktadır (2, 9, 11). Dirençli ırkların kulla-
nılması Tropikal theileriosis ile mücadelede uygulanabilecek stratejilerden biridir. Genel 
olarak yerli ırklar kültür ırklarına göre daha dirençlidir. Bu durumda dirençli ırkların yetişti-
rilmesi hastalıkla mücadelede iyi bir uygulama olacaktır. Ancak hem verimi yüksek hem de 
dirençli hayvanların yetiştirilmesi birçok zorluğu barındırmaktadır. Bunun için hastalığa 
karşı dirençten sorumlu genlerin belirlenmesi ve bu genlerin yüksek verimli hayvanlara ak-
tarılması çözüm olarak görülse de bu alanda oldukça fazla çalışmaya ihtiyaç vardır (9, 10). 
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